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SECOND REGULAR SESSION=1992 
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S.P.974 In Senate, February 29,1992 
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STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD 
NINETEEN HUNDRED AND NINETY-TWO 

An Act to "Encourage the Development of Business and Infrastructure 
through the Extension of State Tax Increment Financing. 
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Be it ell1aded by the People of the State of Maill1e as follows: 

Sec. 1. 30-A MRSA §5252, sub.,..§l-A, as enacted by PL 1991, c. 
606, Pt. A, §2 and affected by§4, is repealed. 

6 Sec. 2. 30-A MRSA §5252, sub-§§l-B and 2-A are enacted to read: 

8 I-B. Base period. "Base period" means the 3 calendar years 
preceding' the calendar year in which an application for approval 

10 ofa state tax increment financing' district is submitted to the 
Commissioner of Economic and Community Development by a 

12 municipality. 

14 2..,.A. Designated business. "Designated business" means a 
business located within~he boun~ari~s of;a development district 

16 and designated by the municipality as a "designated business" for 
purposes .of state tax increment financing. 

18 
Sec. 3. 30-A MRSA §5252, sub-§8-A, as enacted by PL 1991, c. 

~O 606; Pt. A,§2 and affected by §4, is repealed. 

22 Sec. 4. 3.0-AMRSA §5254, sub-§3, ~B, as .amended by PL 1991, c. 

24 

26 

28 

30 

32 

34 

36 

38 

40 

42 

431, §8, is furth~r amended to read: 

B~ ,Annually set aside all tax increment revenues on 
retained 'captured assessed values and all state tax 
increment revenues payable to the municipality for public 
purposes and deposit all l:aH-4B€FemeBl: such revenues to the 
appr'opriate development program fund account in the 
following priority: 

(1) ']0 the development sinking fund·account, an amount 
sufficient, to'gether with estimat.ed future :revenue~to 
be deposited to the accou~t and earnin'gs on the amount, 
to satisfy all annual debt service on bonds and notes 
issued under section 5257 and the financial plan; and 

(2) To the project cost account, an amount sufficient, 
together with estimated future revenues to be deposited 
to the account and earnings on the amount, to satisfy 
all annual.project costs to be paid from the account; 

Sec. 5. 30-A MRSA §5254-A, as enacted by PL 1991, c. 606, 
44 Pt. A, §3 and affected by §4, is amended to read: 

46 §5254-A., State tax,increment :fini31lcing 

48 1. Eligibility. Any tax increment financing district, 
e~eaEea designated by a municipality and aR±y-ae64~Bal:ea approved 
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by the Sl:al:eT---i-n--wRieR £:ammissianer af Ecanamic and Cammunity 
Develapment under sectian 5253, subsectian 1, paragraph F 
pravided captured assessed value within the district is created 
after I:Re-~~B&&~~~-~~-~-~£4£--seel:ieB July 30, 19~, is 
eligible to. be appraved as a state tax increment financing 
district. MUBieipa±il:ies--mu£~--~~~~-~~--W~&hG~&--I:Re 

appteva±-B£-~~~~-l:a~-iBetemeBI:-~~~~~~i&t~~-~~-pte~eel: 
wi±±-Be~-~~~~~,~-a&-a-£€£~~~-~~~-~-~FttB&-BeW-Sa±es 

l:aH--teVeBues--e£--~~€B~€--~--~-~~-~~~~--re&~~&--iB--Bew 

iBaiviaua±---i~-l:a~e&r--lj~~B&~~~~~~-By-~~-aesi~Bal:iB~ 

auI:Retil:y-~~--I:Rese-~~--i~-Rave-~-meI:T-~~-aesi~Bal:iB~ 

auI:Retil:y-~~-~~-I:Re-~~~-~Fea&~-e{-~~-&&&~-l:aH 

iBetemeBI:-{iBaBeiB~-aisl:tieI:T 

I-A. Procedure for establishing state talI increment 
financing district. A municipality desiring to. establish a state 
tax increment financing district must apply to. the Cammissianer 
af Ecanamic and Cammunity Develapment far appraval af the 
I1rapased state tax increment financing district. The pracedure 
far applicatian is as fallaws. 

A. The prapased state tax increment financing district must 
be appraved lacally by vate af the municipal afficers af the 
municipality within which the prapased district will be 
lacated. Befare appraving a state tax increment financing 
district, the municipal afficers shall hald at least ane 
public hearing. Natice of the hearing must be published at 
least 10 days befare the hearing in a newspaper af----9..§.peral 
Circulation within the caunty in which the munici..!1ality i~ 

lacated. 

i3. The municipal office.!",s shall adapt far the pra...I!Q..seg 
state tax increment financing district a develapment pragram 
that identifies all designated businesses wi thin the 
district and sets farth the amaunt af sales tax paid by 
designated businesses in cannectian with aperatians within 
the prapased district~e number af emI!lQJ~J~.es_~designatep 
businesses and the tatal state in.came taxes w.:i..thh.~1.~.Qy 

designated business far the base periad. The develapment 
pragram may be cambined with ar integrated into. tn.t;l 
develapment pragram far the underlying municipal develapment 
district ar may b~J?arat&lL-stated, maintained aIJC\ 
implemented. The develapment pragram may specify the 
allacable shares af the municipality and each designated 
business far liability far refund af the state tax increment 
revenues resulting fram an audit. That allacatian may .. J)_~ 
made by any means determined by U!~un.;Lc...li1al_._Q.LtJJ;:.(;!XJL .ta 
reasanably reflect the ecanamic benefit derived frQ!!l 
aperatian af the district. 
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C. Prior to approval of the proposed state tax increment 
financing district, the Commissioner of Administrative and 
Financial Services shall estimate the annual amount to be 
deposited in the state tax increment continge~t account for 
all existing state tax increment financing districts, 
including the proposed .district, and that estimate must be 
used in determining compliance with the limitations imposed 
under subsection 4, paragraphs D and E. 

D. The municipality, acting through its municipal officers 
or their designee, shall submit an application to the 
Commissioner of Economic and Community Development on such 
form or forms and with such supporting data as th§ 
commissioner requires for approval of the .proposed state tax 
increment financing district, including without limitation 
certifications . by the designated businesses as to the 
average annual number of persons employed .by each designated 
business within the boundaries of the proposed district, the 
average total state income taxes withheld by designated 
businesses during the base period and the average annual 
amount of sales tax remittan~es paid by each designated 
business from operations within the boundaries of the 
proposed district during the base period. 

E.Upon approval of the state tax increment financing 
district L the Commissioner of Economic and Community 
pevelopment shall issue a certificate of approval. 

1-B. Criteria for approval. Prior to issuing a certificate 
of approval for any state tax in~rement- financing district, the 
Commissioner of Economic and Community Development must determine 
that: 

.A. The economic development described in the development 
program will not go forward wi thout the approval of the 
state tax increment financing district.. This requireme:(lt 

. does not apply to the addition of state tax increment 
financing provisions .to mu~icipal development districts 
created prior to i~e effective date of this subsection; 

B. The. proposed district will make a contribution to the 
economic growth of the. State,. the control of pollution in 
the State or the petterment of the health, welfare or safety 
of the inhabitants of the State; and 

C. The economic development described in the development 
PLQgram will not 
existing businesses 
determination L the 
Devel0p.ment shall 

result in a substantial detriment to 
in the State. In order to make this 

Commissioner of Economic and Community 
consider, pursuant to Title 5, chapter 
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375, subchapter II, those factors the commissioner 
determines necessarJt: to measure and evaluate the effect of 
the Q£QQosed district on existing businesses, including: 

(1) Whether a proposed district should be approved if, 
as a result of the benefits to designated businesses, 
there will not be sufficient demand within the market 
area of the State to be served by the project to employ 
the efficient capacity of existing businesses: and 

(2) Whether any adverse economic effect of the 
proposed district on existing businesses is outweighed 
by the contribution described in paragraph B. 

The municipality has the burden of demonstrating that the 
proposed district will not result in a substantial detriment 
to existing businesses in accordance with the reguirements 
of this paragraph, including rules adopted in accordance 
with this paragraph, except that when no interested parties 
object to the proposed district, the reguirements of this 
paragraph are deemed satisfied. Interested parties must be 
given an opportunity, with or without a hearing at the 
discretion of the Commissioner of Economic and Community 
Development, to present their objections to the proposed 
district on grounds that the proposed district will result 
in a substantial detriment to existing businesses. If am 
interested party presents objections with reasonable 
specificity and persuasiveness, the commissioner may divulge 
any information concerning the economic development 
described in the development program that the commissioner 
considers necessary for a fair presentation by the objecting 
party and an evaluation of those objections. If the 
commissioner finds that the municipality has failed to meet 
its burden as specified in this paragraph, the application 
must be denied. 

2. Retained state tax revenues. QR--aR--aRRHa±--easis T 
aesi~RaEea-BH6iBe66e6-w~~£~£-~~-di~~~~~~~-Fe?&~~-~he-ameHRE 

e£--B€W--~~-~~--aHG--RYmee~--B~--~~-~~--aHG--EHei~ 

eempeRsaEieR-~~~--ab&¥e-~£€--aV&~~-±€¥€±-~~-~ae-~~~-~ 

yea~sT--~-~~a~e--~~-A££€££B~--&ha~~-~~~~-the-~-aRRHa± 

~aiR--~-£~a~€--ta~-~~-~a~eH~a--&ew~y-~~~-iRaiviaHa± 

iReeme-~~~-Ea~e&r--~he-~~i~1~~~~ay-£eeeive-~-~-~3% 

e£-tRe-~e~al-e~-£€w-~a±~-~~-~~~~-~-&~~-&~-ERe-teta± 

e£--Rew--~HG~¥~~a~--~-~~-~~~-By--ea€a--aesi~RaEea 

eYSiRess-~it~~-~~-aisE~ieET-~-~~~£~-ey-~~-~~€--±aH 

Assesse~-6HBje€~-~B-~~~~~~--~~it~~-~-&~b&eet~R-4r--±He 

mHRieipa±iEy-££a±±-~~-¥b&&e-ERis-£~a~€-~~-~ae~~~-£iRaReiR~ 

~eveRHe-iB-~£€-~~-~~~~-~~&tab~~&hed-iR-aeee~aaRee 

wiER-6eeEieR-§~§4T-6yeSeeEieR-~T The following provisions ~ov~£p 
retained state tax revenues. 
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A. On or before April 15th of 
businesses located wi thin a state 

each year, de~ignated 

tax increment financing 
district shall report the amount 
connection with operations within 
of emplQ~ the state income 
immediately preceding calendar 

of sales tax paid in 
the district L the number 
taxes withheld for the 
year and any further 

information the State Tax Assessor may reasonably require. 

On or before June 30th of each year, the State Tax Assesso~ 
shall determine, based on a comparis'on of the current 
reports and the base-period reports contained in the 
application to the Commissioner of Economic and Community 
Development for approval of a state tax increment financing 
district, the net annual gain in sales tax paid in 
connection '9'ith operation1'! within the district and the state 
income taxes withheld. The net annual gain is referred to 
as the state tax increment. 

.6_~_IT1unicipali....tY.-.may receive JJP to 25'!-0. of the state tax 
increment generated by or at designated businesses within a 
state tax increment financing district as determined by the 
State Tax Assessor subject to thefutther limitations in 
subsection 4 and that amount is referred to as retained 
state tax increment revenues. 

2-A. Calculation of state tax increment. The State Tax 
Assessor shall take the following into· account when calculating 
state tax increments. 

A. In determining the state tax in~rement for a particular 
district, the State Tax Assessor shall consider the 
following factors: 

il) The incremental change in sales tax revenues anq 
income taxes withheld pursuant to Title 36, section 
5250 attributable to each designated business within 
the district, taking into consideration tax revenues 
attributable to businesses affiliated with designated 
businesses. For PJlrposes of this subsection, 2 
businesses are affiliated if one owns 50°" or more of 
the stock or controlling interest in the other or if 
50 96 or more of the stock or controlling . interest in 
each business is directly or indirectly owned by a 
common owner or owners; 

(2) The growth in sales tax revenues and income taxes 
withheld pursuant to Title 36,. section 5250 
attributable to all businesses within the district; and 

Page 5-LR3896(1) 

L.n.2460 

'\, 

) 

) 



() 
2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

22 

24 

26 
i ( 

28 

30 

32 

34 

36 

38 

40 

42 

44 

46 

48 

50 

(3) The growth in sales tax revenues and income taxes 
withheld ~ursuant to Title 36£ section 5250 in the 
State as a whole. 

B. In calculating the state tax increment attributable to 
retail business operations within a state tax increment 
financing district. the State Tax Assessor shall make an 
annual calculation of the state tax increment that consists 
of sales tax revenues determined to be in addition to total 
state sales tax revenues that would have been collected in 
the absence of the state tax increment financing district. 
In determining the state tax increment attributable to 
retail business operations, the State Tax Assessor shall 
make calculations necessary to establish the sales tax 
incremental revenues attributable to the district and remove 
all retail sales that may have shifted from other 
locations. The base period for making projections of 
taxable retail sales is the last full calendar year 
preceding the initial capital improvements financed by the 
state tax increment financing revenue. The State Tax 
Assessor may consider the factors contained in paragraph A, 
except the individual income taxes withheld by retail 
businesses pursuant to Title 36, section 5250. In addition, 
the State Tax Assessor may consider any factors appropriate 
to the determination of the state tax increment attributable 
to retail business operations, including the following 
factors: 

(1) The amount of taxable sales in the district during 
the base period and in all subseguent periods; 

(2) The amount of taxable sales during the base period 
and in all subseguent periods in the geographic regio~ 

in which the district is located; 

(3) The amount of taxable sales in the State during 
the base period and in all subseguent periods; and 

(4) The existence of more than one state tax increment 
financing district in the same geographic region, in 
which case any state tax increment may be prorated 
among them based on their taxable sales. 

C. The incremental sales and income tax revenues 
attributable to a particular designated business are egual 
to the margin, if any, by which the business's growth causeq 
by the state tax increment financing investment exceeds th~ 

higher of the growth rate of the State as a whole and tne 
growth rate of any affiliated businesses. 
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D. Designated businesses with a negative sales and income 
2 tax increment serve to offset those with a Qositive 

increment. 
4 

3. State tax increment contingent account created. A~-~Re 

6 eHe--9E On or before June 30th of each Eisea± year, the 
Commissioner of ginaHee Administrative and Financial Services 

8 shall depos i t HF--t-o---2.§%---G-:E---t-be---He~--a:nn-ua-l--~aiR--i-a---s-ad-€-&--aHe 

iHeivieHa±--~-~a*--~~a-W&&-a£-~~Fffii-HeG-£y--~he-~~~-~aH 

10 AsseSS9F an amount egual to the total retained state tax 
increment revenues for the preceding calendar year for approved 

12 state tax increment financing districts in the state tax 
increment contingent account established, maintained and 

14 administered by the commissioner. ~Re-S~a~e-G9B~F9±±eF-sfla±±-Fay 

~Re--EHHes--~9--mHHieiFa±i~ies--as--eeF~iEiee--By--~Re--S~a~e--~aH 

16 AsseSS9FT On or before July 31st of each year, the commissioner 
shall pay to each municipality an amount egual to the retained 

18 state tax increment revenues for the preceding calendar year from 
all state tax increment financing districts located within that 

20 municipality. 

22 3-A. Application of payment to municipalities. All 
retained state tax increment revenues paid to a municipality must 

24 be deposited in the appropriate development program fund 
established in section 5254, subsection 3 and invested, used and 

26 applied in the manner described in the development program. 

28 

30 
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44 
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4. Limitations. The following limitations apply. 

A. A state tax increment financing district may apply only 
to BeneEi~~ee designated businesses involved in nonretail 
commercial activities, including but not limited to 
manufacturing, whoiesaling, warehousing, distribution, 
office, administration and other service-related commercial 
activities. Notwithstanding this paragraph, a state tax 
increment financing district may apply to designated 
businesses involved in retail commercial activities pursuant 
to subsection·· 4-A. The state tax increment must be 
calculated pursuant to this section. 

A-l. A development--J?rogram for a state tax increment 
financing district must identify all designated businesses 
within the district and specify the direct financial 
benefi ts to be provided to the designated businesses, if 
any. A municipality may designate a business relocating 
from another location in this State, when that relocation 
invol ves moving the locus of employment and sales, onlL-if 
the municipal officers find that the relocation will result 
in an increase in the amount of sales or the number of 
employees of the business above the average annual sales and 
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employment levels at the prior location during the base 
period. When such a relocating business is designated, the 
sales tax, the number of employees and the state income 
taxes withheld for the base period must be those reported in 
the development program for that business at its prior 
location. 

ET~--A-~i~-~€~B£~~J£~--£Fsm--&n&~ae~-~~~~-J£--Ehis 

SEaEeT-mBvJ£~-~~-~-&ale&r-is-~-~~~~~-~~-ERe 

sEaEe-EaH-iBeFemeBE-£iBaBeiB§T 

bT--A-~~~-aemeB&~Fa~e-~ha~-~~~~~-w~~h~~-a 

EaH-iB€~emeB~-.fJ£~££J£~--4i-&t~-i-£~--w-i-l~--h:a-v-e--n&-aaveF&e-e££eeE 

eB--G-1=Re-F--~..ne sse s iB--~ae- -S-t-a-t-€- - £B~- -will- -i-t:-- -£~-e-a-t-e- - aB 
HB£aiF-€emFe~i~ive-~v~£~~~-e-~~~~~~-&&-e~ReF-aHsiBesses 

iB-ERe-SEaEeT 

D. A--5~a~e--~~~---i~~~-~~~-~~&b~~b--maY--BsE 

aesi§'BaEe--a~--aggr-ega-t-€--~fIl€)-u£~--s£ The retained state tax 
increment revenues §FeaEeF---ERaB attributable to an 
individual state tax increment financing district may nQ!; 
exceed 10 9" of the aggregated total allowed within the state 
tax increment contingent account. 

E. At no time may the aggregate annual ±iaai±iEY retaineQ 
state tax increment revenues for all state tax increment 
financing districts exceed $20,000,000. 

F. A transfer of ownership s£ interest in or any of the 
assets of an existing business may not be construed as 
creating newly generated state tax revenues except to the 
extent o·f actual increase in the amount .of sales or ~he 

number of emplo~ above the aver£9..e annual sales and 
employment levels during the base period. 

G. State tax increment revenues received by· a ·municj,]?g.l.ity 
pursuant. to subsection 2 may not be u~ed by the municiQ§.l.i~~ 
to cover tax increment financin9.......Qpligations arisin9.....-...!Jnde..r 
section 5254. 

H. State tax increment revenues received by a municipa),ity 
with respect to a-llllrticular state _t.9X_j1l~..r~me.n.t, ,fiItal}cing 
district pursuant to subsection 2 may not exceed the am,Q.l!nJ~ 

of estimated state tax increment revenues contained in the 
distr ict' s development program approved by the Commissioner 
of Economic and Community Development· pursuant to subs~s;ti,QJ]' 

I-A. 

4-A. Districts containing retail b!!~ine~~_~J;·atio_ns "-' __ II:L~ 
Commissioner of Economic and Community Development shall 2P.provg 
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a. state tax increment financing district in which a retail 
business opera,tion is a designated business upon making a factual 
determination that the ,following conditions are satisfied: 

A. The district will result in total annual sales tax 
revenues equal to or greater than $3,000,000 or the district 
involves, aids or otherwise relates to downtown 
redevelopment. For purposes of this subsection, "downtown 
redevelopment" means any rehabilitation or improvement of an 
area described in the development program that has been used 
primarily for retail trade and related purposes for at least 
25 years, is identified in the municipality's comprehensive 
plan or zoning ordinance as an area designated for retail 
trade and related uses and is a blighted area or an area in 
need of rehabilitation or redevelopment; and 

B. A state tax increment is likely to result from the 
district and that increment will not include sales tax 
revenues derived from a transferring or shifting of retail 
sales from another geographic area within the State to the 
district. 

The municipality making the application bears the burden of 
proving to the Commissioner of Economic and Community Development 
by a preponderance of the evidence that the district satisfies 
the criteria under paragraphs A and B. For purposes of this 
subsection, "retail business operation" means a business location 
engaged in making retail sales of consumer goods for household 
use to consumers who personally visit the location to purchase 
the goods. 

32 5. Duration of state designation. State tax increment 
financing districts have a maximum duration of 10 years. 

34 
6. Program; administration. The Commissioner of Economic 

36 and Community Development shall administer --a- the state tax 
increment financing program. The commissioner shall adopt rules 

38 pursuant to the Maine Administrative Procedure Act for 
implementation of the program, including, but not limited to, 

40 rules for determining and certifying eligibility and, in 
consultation with the State Tax Assessor-L the amount of the tax 

42 increment attributable to particular districts. The commissioner 
may also establish by rule fees for administration of the 

44 program, including fees payable to the State Tax Assessor for 
obligations under this Part. All fees collected pursuant to this 

46 subsection must be deposited into the General Fund. 

48 7. Repeal of state tax increment financing districts. The 
designation of new state tax increment financing districts ceases 

50 6-y~~£-~~~--&~-eEEee~ive-£~~€-~-&h~&-see~ieH June 30, 1994, 
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subject to review 
Legislature having 
taxation matters. 

. financing districts 

by the joint standing committees of the 
jurisdiction over economic deveiopment and 
Designation of new state tax increment 

may only be resumed by act of the Legislature . 

8. Confidential information. The following records are 
designated as confidential for purposes of Title 1, section 402, 
subsection 3, paragraph A: 

A. Any record obtained or developed by a municipality, the 
Commissioner of Economic. and Community Development or the 
State Tax Assessor for designation or approval of a state 
tax increment financing district. After receipt by the 
municipality, the Commissioner of Economic and Community 
Development or the State Ta~ Assessor of the application or 
proposal, a record pertaining to the application or proposal 
is not considered confidential unless it meets the 
requirements of paragraphs B to F; 

B. Any record obtained or developed by a municipality, the 
Commissioner of Economic and Community Development or the 
State Tax Assessor that meets one of the following: 

(1) A perso~ which may include a municip~~Q 
whom the record belongs or pertains has requested that 
~he record be designated confidential; or 

(2) The municipality has determined that information 
in the record gives the owner or a user of that 
information an opportunity to obtain business or 
competitive advantage over another person who does not 
have access to the information or that access to the 
information by others would result in a business or 
competitive disadvantage, loss of business or other 
significant detriment to any· person to· whom· the record 
belongs or pertains; 

C. Any record, including any financial statement or tQ.~ 

return, obtained or ~eveloped by the municipality, the 
Commissioner of Economic and Community Development or the 
State Tax AssessorL-the disclosure of which would constitute 
an invasion of personal privacy, as determined by the 
governmental entity. in possession of that record or 
information; 

D. Any record, including any financial 
return, obtained or developed by the 
Commissioner of Economic and CgmmunihY 
State Tax Assessor in connection with 

statement or tax 
municipal i tYL __ .t..lJ~ 

Develo12ment or the 
anY--!I!oni tQ..LLl}g __ ~:r 

servicing activity by the municipal~ the Commissioner of 
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Economic and Community Development or the State Tax Asse~sor 
that pertRins to a state tax increment financing district; 

E. Any record obtained or develQped by the municipali ~ 
the Commissioner of Economic and Community Development or 
the State Tax Assessor that contains an assessment by a 
person who is not employed by that municipality or the State 
of the creditworthiness or financial condition of any person 
or project; and 

F. Anz financial statement if a person to whom the 
statement belongs or pertains has reyuested that the record 
be designated confidential. 

A person may not knowingly divulge or disclose records declared 
16 confidential by this subsection. 

18 

20 

22 

24 

26 

28 

30 

32 

34 

36 

9. Audit process. Nothing in this section may be construed 
to limit the State Tax Assessor's authority to conduct an audit 
of any taxpayer included as a designated business in a 
development program pursuant to subsection I-A, paragraph B. If 
distributions are made to a municipality with respect to a state 
tax increment financing district, the designated businesses 
within that district are subject to audit. When it is determined 
by the State Tax Assessor upon audit that a municipality has 
received a distribution larger than that to which it is entitled 
under this section, the overpayment must be applied against 
subseguent distributions_. When there is no subseguent 
distribution, the designated business or businesses to which 
overpayments were made are liable for the amount of the 
overpayments and may be assessed pursuant to Title 36. 

Sec. 6. 30-A MRSA §5261 is enacted to read: 

§S261. Unorganized territory 

For the purposes of this chapter, a county may act as a 
38 municipality for the unorganized territory within the county and 

may designate development districts within the unorganized 
40 terri tory. When a county acts under this section, the county 

commissioners act as the municipality and as the municipal 
42 legislative body, the State Tax Assessor acts as the municipal 

assessor and the unorganized territory fund receives the funds 
44 designated for the municipal general fund. A development 

district created under ihis section is not eligible for state tax 
46 increment financing under section 5254-A. For purposes of 

section 5255, the State acts as the municipal assessing authority. 
48 

50 

52 

STATEMENT OF FACT 

This bill accomplishes the following. 
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1. It establishes a base period from which growth within a 
state tax increment financing district is measured. Currently, 
the law provides for a "floating" base period, which necessitates 
that a municipality wishing to make use of the state increment 
financing program experience continued growth in order to receive 
state tax increment financing revenues. 

2. It defines 
repeatedly throughout 
is not defined. 

"designated business." This term is used 
the state tax increment financing laws but 

3. It enacts the procedure for establishing state tax 
increment financing districts. 

4. It enables tax increment financing districts to be 
created in the unorganized territory. 
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